PORTARIA N° 979, DE 09 de setembro de 2021.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta
Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no
endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201901889 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 60 (sessenta)

FACULDADE DE
ENSINO SUPERIOR
DO INTERIOR
PAULISTA (4000)

SOCIEDADE CULTURAL E
EDUCACIONAL DO INTERIOR
PAULISTA S/S LTDA (CNPJ:
05312460000179)

AVENIDA ANTONIETA
ALTENFELDER, 65, JARDIM
SANTA ANTONIETA,
MARÍLIA/SP

2 201903872 ENGENHARIA
CIVIL (Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
ROLIM DE MOURA
(2022)

SOCIEDADE ROLIMOURENSE
DE EDUCACAO E CULTURA
LTDA (CNPJ: 04767589000109)

RODOVIA 383, KM 01, SAIDA
PARA SANTA LUZIA D`OESTE,
CENTRO, ROLIM DE
MOURA/RO

3 201903166 DIREITO
(Bacharelado)

228 (duzentas
e vinte e oito)

FACULDADE DOS
CARAJÁS (13728)

FACULDADE DOS CARAJAS
EIRELI (CNPJ:
08907203000178)

FOLHA 32 QD.16 LOTE,, 02, ,
NOVA MARABÁ, MARABÁ/PA

Portaria nº 979, de 09 de setembro de 2021